
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.8 DEL 19-01-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 12-02-2018
PIRAS GIAMPIERO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE ALESSANDRO
CASONI  AVENTE AD OGGETTO: ISTITUZIONE FASCIA DEL
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 21:00 si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Straordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

DELPRIORI ALESSANDRO P PENNESI CINZIA A

RUGGERI ANNA GRAZIA P SORCI SARA P

 CASONI ALESSANDRO P FERRACUTI MARCO P

MONTESI MASSIMO P SPARVOLI PAOLO A

POTENTINI ROBERTO P BALDINI MASSIMO P

VALERIANI PIETRO P BOLDRINI FRANCESCA A

MOSCIATTI FILIPPO P MONTEMEZZO EGIDIO P

DE LEO PIETRO A MORI LEONARDO A

MEDICI MARIA LAURA A

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   6.

Assume  la  presidenza il Signor FERRACUTI MARCO in qualità di VICE
PRESIDENTE assistito dal VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor PIRAS
GIAMPIERO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

 CASONI ALESSANDRO
MOSCIATTI FILIPPO
BALDINI MASSIMO



  Il funzionario Responsabile del Settore Servizi Amministrativi propone la seguente
mozione al

CONSIGLIO COMUNALE

   Premesso che in data 23/12/2017, protocollata il 27/12/2017 al n. 16657,  è stata
inviata per via PEC   dal Consigliere Alessandro Casoni Consigliere Comunale del
gruppo “Per Matelica"   la seguente mozione avente il seguente tenore:

Premesso :

a) che in molti Comuni ove è presente la figura del Presidente del Consiglio Comunale
è istituita la fascia di riconoscimento dello stesso.

b) Che essa identifica l'alto ruolo istituzionale del Presidente del Consiglio Comunale.

c) Che i costi di acquisto sarebbero presumibilmente molto bassi.

Il sottoscritto Consigliere Comunale impegna l'Amministrazione:

1) ad istituire la fascia del Presidente del Consiglio Comunale, munita dei colori e dello
stemma della Citta', nonche' dei richiami al tricolore della Repubblica.

Visto: si esprime sulla presente proposta, in relazione al rispetto di quanto previsto dal
Regolamento disciplinante le adunanze consiliari in materia, parere favorevole ai sensi
dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c. 1 del D.Lgs 267/2000 attestante la regolarita' tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa;

Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi

Matelica li',15/01/2018              f.to        Dott. Giampiero Piras

La presente proposta non necessita di espressione del parere di regolarità contabile di
cui all'articolo 49 c.1 e 147bis c.1. Del D.Lgs. n. 267/200, in quanto non produce riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Materica, lì  15/01/2018          Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

                                f.to   Dott.ssa Antonella Pelucchini

Il  Responsabile del Settore

Matelica li', 15/01/2018              f.to    Dott. Giampiero Piras

Preso atto dei seguenti interventi:

La mozione viene illustrata dal Consigliere Casoni, ricordando di averla già presentata

nella seduta consiliare precedente. Sebbene sia una questione banale dal punto di vista



amministrativo ed economico, il Consigliere afferma che ha un grande significato.

Ricorda che il Presidente del Consiglio Comunale è una forma di garanzia estrema,

perché non rappresenta la linea politica dell’ente, bensì il Consiglio. Rivolgendosi alla

minoranza dice che seppure non condivise la scelta della nomina del Presidente del

Consiglio, è pur sempre una figura simbolica riconoscibile e la fascia ne è l’elemento

distintivo.

Il Presidente apre la discussione. Il Consigliere Baldini prende la parola dicendo che per

coerenza il gruppo non può votare a favore di una cosa per la quale era contrario in

precedenza. Attualmente questa è la posizione del gruppo, ma non esclude che nella

prossima consiliatura ci possa essere un cambiamento. Dichiara infine il voto contrario.

Il Sindaco interviene dicendo che la proposta del Consigliere Casoni è apprezzabile e

condivisibile. Precisa inoltre che i costi della fascia verranno coperti dalla Giunta

Comunale.

Non essendoci ulteriori interventi il Presidente chiude la discussione passa alla

votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta riportata in premessa;

Presenti e votanti n. 11

Con 9 voti favorevoli,

Con 0  astenuti,

Con 2 voti contrari (Baldini e Montemezzo).

D E L I B E R A

-approvare  la mozione   presentata dal Consigliere Alessandro Casoni  nel testo come
sopra riportato qui richiamato quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato,   in data  23/12/2017 recepita al protocollo dell'Ente al n. 16657.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to PIRAS GIAMPIERO f.to FERRACUTI MARCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 336.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
– Comune per 15 giorni consecutivi dal 12-02-2018 al 27-02-2018 divenuta esecutiva
il          per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134,
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Matelica, li 28-02-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


